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کن شیفتگان

پیکر رضا حداد به سمت خانه  ابدی بدرقه شد

مجید موثقی: «هفتادوششــمین کشتی جشــنواره کن» در این روزهای بهاری در 
 «Jeanne du Barry - ســواحل آن پهلو گرفت و فیلم افتتاحیه «ژان دو  بــاری
بــا بازی «جانی دپ» در نقش «لوئی پانزدهــم» به روی پرده رفت. این فیلم را 
«مایوین» بازیگر و کارگردان فرانسوی و همسر سابق «لوک بسون» ساخته است. 
او پیش از این دو بار برای فیلم های «پلیس» و «شــاه من» نامزد نخل طلا شــد 
اما این فیلم در بخش خارج از مســابقه و برای افتتاحیه جشنواره در نظر گرفته 
شد. از قرار معلوم جشنواره کن بالاخره بعد از کشمکش های فراوان با کمپانی 
«نت فلیکس» برای پخش این فیلم به توافق رسید! مشکل دیرینه جشنواره کن 
با نت فلیکس بر ســر آن بود که فیلم ها در ابتدا باید در فرانســه اکران و بعد در 
«پلتفرم نتفلیکس» نمایش داده شوند که در گذشته، این کمپانی تولید و پخش 

آمریکایی، برای رسیدن به این هدف با جشنواره سازگار نبود!
فیلــم  بــا  کــن  دســت نیافتنی  رکــورددار  لــوچ»  «کــن  امســال 
«بلوط پیر - The Old Oak» در جشــنواره شــرکت کرده اســت، او تا به امروز، 
۱۵ بــار نامزد گرفتن نخل طلا شــد و دو بار با فیلم های «بادی که کشــتزار جو 
را تکان می دهد» در ســال ۲۰۰۶ و ۱۰ ســال بعد با فیلم تأثیرگــذار «من، دنیل 
بلک» برنده نخل شــد. او مشــاهده و دیدگاه انتقادی تندی نسبت به معضلات 
و نابســامانی های زندگی اجتماعی اروپایی ها دارد و به خوبی در این مسیر تا به 
امروز به ویژه با فیلم «من، دنیل بلک» این چالش ها را برون ریزی کرده است، این 
فیلم ســاز بریتانیایی در فیلم «بلوط پیر» رابطه مالک یک میخانه در یک جامعه 
مدنی در منطقه «دورهام انگلســتان» با پناه جویان سوری را هدف قرار داده که 
صاحب این میخانه با یکی از پناهنده ها درگیر یک رابطه و دوستی تازه  می شود! 

باید دید او شانس گرفتن نخل طلای سوم را خواهد داشت؟
تگــزاس»  «پاریــس  فیلــم   بــا  ســال۱۹۸۴  در  کــه  ونــدرس»  «ویــم 
فیلــم  بــا  ۱۵ســاله  وقفــه ای  از  پــس  شــد،  طــلا  نخــل  برنــده 
«روزهای عالی -Perfect days» نامزد گرفتن نخل اســت. البته او در خلال این 

سال ها در جشنواه کن در بخش غیراصلی آن حضوری مؤثر داشته است.
«نوری بیگله جیلان»، فیلم ساز محبوب جشنواره کن، با فیلم طولانی «درباره 
علف های خشــک -About Dry Grasses» بعد از چهار ســال به کن بازگشته 
اســت، فیلم قبلی او «درخت گلابی  وحشی» کمی در فیلم نامه و کارگردانی اثر 

پخته ای به نظر نرسید، اما حس و حال شاعرانه و دیدگاه انتقادی آثار او  امضای 
قابل قبولی دارد.

«هیــراکازو کورئیــدا» کارگــردان کاربلــد ژاپنی کــه آثارش روایــت نرم و 
واقعه گرایانه ای داردT با فیلم «هیولا-Monster» خود را به کن رسانده، او یکی 
از فیلم سازان مطرحی اســت که بارها در جشنوراه کن حضور داشته است، اما 
فیلم «دلال» او ســال گذشــته چنگی به دل نزد؛ اما یکی از فیلم های مطرح او 
«دزدان مغازه» پنج ســال پیش برنده نخل طلا شــد. لازم به ذکر است که این 
فیلم ســاز در خلق موقعیت های نو و کار با کودکان مشــهور اســت. او در سال 
۲۰۱۳ نیز با فیلم «پســر کو ندارد نشــان از پدر-Like Father Like son» برنده 

جایزه هیئت داوران کن شد.
حضور فیلم ساز شهیر فنلاندی «آکی کوریسماکی» با فیلم «برگ های افتاده 
-Fallen Leaves» به تب و تاب این دوره بســیار افزوده است، او خود پیش از این 
با فیلم «مرد بدون گذشــته» در سال ۲۰۰۲ برنده جایزه بزرگ جشنواره کن شد، 
اما در سال های اخیر کم کار ظاهر شده است؛ کوریسماکی در سال ۲۰۰۳ با اینکه 
کاندیدای جایزه اســکار بود، به دلیل شــرکت آمریکا در جنگ با عراق مراســم 
اسکار را تحریم کرد، همچنین در سال ۲۰۰۲ نیز جشنواره نیویورک را برای ندادن 
ویزا به «عباس کیارســتمی» تحریم کرد. او که گاه شاد و پایکوبان در فرش های 
قرمز ظاهر می شود؛ در سال ۲۰۱۷ حین مراسم «کنفرانس مطبوعاتی» برلیناله، 
به تنبل بودن خود اعتراف کرد. او بارها به طور رســمی و جدی با جهان سینما 
خداحافظی کرده است، سبک منحصر به فردی در کارگردانی، فضاسازی و کار با 
بازیگران دارد، «برگ های افتاده» نگاه خیلی از کارشناســان و منتقدان سینما را 

به خود جلب کرده است.
امســال سینمای ایتالیا با ســه فیلم از ســه کارگردان مهم و تأثیرگذار خود، 
حضور پررنگی برای گرفتن نخل طلا دارد؛ «مارکو بلوچیو» با دیدگاهی سیاسی 
که در برابر قدرت کلیســا، فســاد مالی و نقد نظام مافیایــی دارد، با فیلم جدید 
«ربوده شــده-Kidnapped» نامزد نخل طلاست. «نانی مورتی» که با فیلم اتاق 
پســر یک نخل طلا برای ایتالیا در کارنامه دارد، با کمدی درام «فردایی روشن تر 

-A Brighter Tomorrow» خود را به کن رسانده است.
«آلیــس رورواکــر» دیگــر فیلم ســاز ایتالیایــی اســت کــه با فیلم شــیمر 

-La Chimera» و بازی «ایزابلا روسلینی» دختر فیلم ساز فقید ایتالیایی «روبرتو 
روســلینی» نامزد گرفتن نخل طلا شده است، این کارگردان در سال ۲۰۱۸ برنده 
جایزه مشترک فیلم نامه نویســی با فیلم «سه رخ» ساخته «جعفر پناهی» شده 

است.
ســینمای ایران تنها با فیلم «آیه های زمینی - Terrestrial Verses» ساخته 
مشترک «علی عسگری» و «علیرضا خاتمی» در بخش نوعی نگاه حضور دارد، 
که هر دو فیلم ســاز جوان، در کارهای اخیرشــان باتجربــه و پرتلاش بوده اند، 

به ویژه در جشنواره های بزرگ سینمایی درخشان ظاهر شده اند.
یک فیلم کوتاه ایرانی ســاخته مشترک «شفق ابوســبا» و «مریم مهدیه» در 
بخش دانشجویی «سینه فونداســیون» با دیگر آثار مدارس سینمایی جهان در 
حال رقابت است. سینمای ایران در سال های اخیر گاه با دو فیلم نامزد نخل طلا 
بود، اما امســال هیچ شانســی برای گرفتن نخل طلا ندارد و تنها امید به گرفتن 

جایزه ای در بخش نوعی نگاه وجود دارد.
ســال پیش «روبن استلوند» لنگر زنگ زده کشــتی خود را برای دومین بار با 
نخل جشــنواره کن، طلایی کرد؛ او در یک فاصله کوتاه پنج ساله از سال ۲۰۱۷ تا 
۲۰۲۲ برنده دو نخل طلا شــد و همگان را شــگفت زده کرد، او امسال به عنوان 
رئیس هیئت داوران، «ناخدای کشــتی هفتادوششم» است. در سال های اخیر، 
یک مشــکل اساســی در تیم داوری جشــنواره کن به چشــم می خورد، فقدان 
اندیشــمندانی که تنهــا دغدغه ســینمایی ندارند، حتی در ترکیــب این داورها 
یک نویســنده یا منتقد سینمایی به چشــم نمی خورد تا چه رسد به یک مدرس 
دانشــگاه، فیلسوف یا جامعه شــناس معتبر! ترکیبی ۹نفره که شامل بازیگران، 
کارگردانان و تهیه کنندگان یا فیلم سازان مستقل است که این  داوران فیلم هایی 
را مشــاهده می کنند که اغلب زیرمتن سیاسی، فلسفی و جامعه شناسانه دارند، 
به نظر می رســد تنها دانش ســینمایی، نمی تواند به قضاوت درستی در اهدای 
جوایز ختم شــود، از این رو ســال های اخیر فیلم های خوبی از جنس ســینمای 
اندیشه وجود داشــتند که با چشمان تیزبین و قضاوت درست تری، می توانستند 

برنده جوایز اصلی شوند.
باید دید «کن شــیفتگان» امسال چگونه به این رویداد بزرگ سینمایی در این 

شهر ساحلی کوچک می نگرد.

ایســنا: روز گذشــته، ۳۱ اردیبهشــت ، پیکر رضــا حداد، 
کارگردان تئاتر که بر اثر ایســت قلبی از دنیا رفت، در میان 
اندوه و ماتم و اشــک های خانواده و دوستانش برای وداع 

به خانه هنرمندان ایران آورده شد.
شــهرام گیل آبادی، رئیس کانــون کارگردانان تئاتر، در 
ابتدای این مراســم بیان کرد: «ما همه امروز بازیگران رضا 
حداد هســتیم؛ بازیگر آخرین کار او. صبح که می خواستم 
لباس بپوشــم، یادم آمد یک بار گفته بود اگر اتفاقی برای 
مــن افتاد لباس ســفید بپوشــید و اینجا که آمــدم، دیدم 

خیلی ها سفید پوشیده اند».
او افزود: « متأســفم که بگویم در این روزها، مرگ آسان 

شده اســت؛ به اندازه تمام 
فشــارهای روحی و روانی 
ایــن روزها. رضــا فقط ۵۴ 
سال داشت، اما همه بدانند 
غیرممکن   که مرگ خاطره 
که  نیست  هیچ کس  است. 
از رضــا حــداد خاطره ای 
نقش  وجــودش  عمق  در 
نبســته باشــد. اگر رضا یاد 
را نســاخته بــود، الان بــا 
ایــن مــکان  پریشــانی در 

جمع نمی شدیم. رضا، همیشه در بین ما ست چون یادش 
هست».

او  خطاب به حــداد گفت: «مطمئنــم در آغوش خدا 
آرامی. متأســفم که در این شرایط باید رضا را تکریم کنیم . 
او در زمان حیاتش شایســته تمام تکریم ها بود. رضا حداد 
سنگ زیر آســیاب حرف های نگفته بســیاری از ما بود.  او 

دوامش بر جریده عالم ثبت است».
محمــد چرمشــیر در ادامــه این مراســم بــا صدایی 
بغض آلود گفت: «همیشــه فکر می کردم اگر یک روز من 
اینجا در تابوت باشم، رضا چه می کند و حالا رضا اینجا در 
تابوت است و من نمی دانم چه کنم. اما بهتر است از مرگ 

حــرف نزنیم، از رضا حرف بزنیم کــه از مرگ نمایش نامه 
می ساخت ولی از زندگی می گفت». او گفت: «رضا یکی از 
پسران من بود و نمی دانم از این پس روزهایم را چه کنم».
در بخشــی دیگــر، محمــد رحمانیان گفــت: «لازمه 
صحبت در اینجا برای مرگ رضا حداد این اســت که باور 
کنیــم او مرده و هر وقت باور کردم که احمد آقالو و پرویز 
پورحســینی مرده انــد، مرگ رضا را هم بــاور می کنم. من 
همیشــه یک چیزی از رضا می خواستم، ولی او هیچ وقت 
چیزی از من نخواســت. او هر وقت چهــره غمگین ما را 
می دید کــه کاری داریم یا پولی کــم داریم، می گفت مگر 
رضا مرده؟ نه، رضا نمرده . او با دوســتان دیگرش تئاتر را 
تصویــری کرد. او نمرده چون 
لذت تماشــا با ما ست و فکر 
می کنم رضا مجوز گریستن را 

برای همه ما صادر کرد».
پایانــی  بخــش  در  او 
ســخنانش گفت: «مرگ رضا 
مثل عباس نعلبندیان یکی از 
دراماتیک تریــن مرگ های ۵۰ 

سال اخیر است ».
ابراهیم حقیقی یکی  دیگر 
از ســخنرانان این مراسم بود 
که گفت: «رســم است از همراهان شــهادت می طلبند و 
شهادت دهیم یکی از مهربان ترین عزیزان ما بود که بدجور 

ما را ترک کرد».
روزبه بمانی نیز با بیان اینکه رضا درباره این روز (مرگ 
و تشییع) خیلی صحبت می کرد، بیان کرد: «می گفت اول 
آتیلا بیاید صحبت کند. می پرســید شــعر چه می نویسید؟ 
و به شــوخی می گفتیم برای کدام؟ روی سنگ یا مراسم؟ 
اما این شــوخی مسخره  به اینجا رسید. پاشو رضا بگو حالا 

من چه بگویم؟».
او گفــت: «رضا شــعر را خیلی خــوب می فهمید.  او 
از درون، شــعر  و تصویــر را خیلی خــوب می فهمید ولی 

دوشنبه
۱ خرداد ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۵۹

خـبـر  بـرگـزیـده

تشویق ۹ دقیقه ای میهمانان کن
 برای فیلم «قاتلان ماه کامل» 

ایسنا: وســترن ۲۰۶ دقیقه ای مارتین اسکورسیزی در میان اســتقبال اهالی سینما و 
مخاطبان در هفتاد و ششمین جشــنواره فیلم کن رونمایی شد. سرانجام «قاتلان ماه 
کامل»، ساخته دلخراش مارتین اسکورسیزی درباره یکی از سرگرمی های مورد علاقه 
آمریکا، کشــتار جمعی، در جشــنواره فیلم کن در بخش خارج از رقابت به نمایش 
درآمد تا نخســتین فیلم اسکورسیزی در این رویداد پس از نمایش فیلم کابوس آمیز 
«پس از ســاعت ها» در ســال ۱۹۸۶ باشــد که برای او جایزه بهترین کارگردانی را به 
ارمغان آورد. اسکورسیزی به همراه دو ستاره ای که فعالیت حرفه ای او را به دو نیم 
تقســیم می کنند، یعنی رابرت دنیرو و لئوناردو دی کاپریو، روی فرش قرمز جشــنواره 

کن رفت.
این فیلــم برگرفته از پرفروش ترین کتاب غیرداســتانی نوشــته «دیوید گرن» با 
همین عنوان و فیلم نامه ای از اسکورسیزی و اریک راث ساخته شده است و روایتگر 
داســتان قتل چندین نفر در منطقه نفت خیز اوســیج در اوکلاهامــا در دهه ۱۹۲۰ 
اســت. عنوان فرعی این کتاب «قتل های اوســیج و تولد اف بی آی» است؛ در حالی 
که فیلم عمدتا بر آنچه در اوکلاهاما اتفاق می افتد، تمرکز دارد. «قاتلان ماه کامل» 
فیلمی تکان دهنده و گاهی اوقات بسیار غم انگیز است؛ یک راز جنایی واقعی که در 
جزئیات استخوان ســوزش می تواند احساس نزدیکی به یک فیلم ترسناک را ایجاد 
کنــد و در حالی که بر روی یک ســری از قتل های انجام شــده در دهه ۱۹۲۰ تمرکز 
می کند، اسکورسیزی به طور قاطع، داستان بزرگ تری درباره قدرت، بومیان آمریکا و 

ایالات متحده نیز بیان می کند.
بخش مهمی از آن داستان در دهه ۱۸۷۰ رخ داد؛ زمانی که دولت آمریکا اوسیج 
را مجبــور کــرد کانزاس را ترک کرده و به جنوب غربی نقــل مکان کنند. فصل دیگر 
چندین دهه بعد نوشــته شد؛ زمانی که نفت در زمین اوســیج در اوکلاهاما امروزی 
کشــف شــد. هنگامی که «ارنســت بورکهارت» (دی کاپریو) با قطار به شهر پررونق 
اوسیج در فیرفکس می رسد، دشت های سرسبز تا چشم کار می کند پر از چرثقیل های 
نفتی اســت. ارنســت که هنوز یونیفورم رنگارنگ خود را از جنگ اخیرا پایان یافته بر 
تــن دارد، آمده تا در کنار عموی خود، ویلیام هیل (رابرت دنیرو)، به همراه گروهی از 
بســتگان دیگر از جمله برادرش (اسکات شپرد) زندگی کند. «دیوید گرن» در کتابش 
می نویســد: «یک گاودار با عینک جغدی و لبخندی فشرده، ویلیام هیل واقعی است 
کــه چنان روابط نزدیکی با جمعیت بومی آمریکا ایجــاد کرده بود که او را به عنوان 

پادشاه اوسیج هیلز مورد احترام قرار می دادند».
اسکورســیزی با کارآمدی، دوربین های سر به فلک کشیده و دانش کافی از تاریخ 
برای پایه ریزی روایت، شما را در هیاهوی منطقه غوطه ور می کند؛ جایی که سرشار از 
پول های جدیدی است که برخی خرج می کنند و برخی دیگر در تلاش برای دزدیدن 
هســتند. اوســیج مالک حقوق معدنی زمین خود بود که دارای برخی از بزرگ ترین 
ذخایر نفتی در کشــور بود و آنها آن را به کاوشــگران اجاره می دادند. در اوایل قرن 
بیســتم منطقه اوسیج به طور خارق العاده ای ثروتمند شد و در سال ۱۹۲۳، این قبیله 

بیش از ۳۰ میلیون دلار، معادل امروزی بیش از ۴۰۰ میلیون دلار، به دست آورد.
«قاتلان ماه کامل» حول رابطه ارنســت با هیل و یک زن جوان از اوســیج به نام 
مولی (لیلی گلادســتون) می چرخد؛ زنی که او در حین گشــت زدن در شهر ملاقات 
می کند. آنها ازدواج می کنند و صاحب فرزند می شــوند و با شــروع به افول منطقه 
اوسیج، به یکدیگر پناه می برند. گلادستون و دی کاپریو به طرز متقاعدکننده ای با هم 
تناســب دارند؛ حتی اگر شخصیت هایشان حالات، خلق و خوی و ویژگی های فیزیکی 

متضاد داشته باشند.

این نخستین بازگشت اسکورســیزی به کن از سال ۱۹۸۵ ( ۳۸ سال پیش) است؛ 
زمانی که او برنده جایزه بهترین کارگردانی برای فیلم «پس از ســاعات اداری» شــد. 
اسکورسیزی پیوندی دیرین  با جشنواره کن دارد و قبل از حضور در رأس هیئت داوران 
در ســال ۱۹۹۸، برخی از نمادین ترین فیلم های اولیــه اش را در کن ارائه کرد؛ به ویژه 
«راننده تاکسی» که در سال ۱۹۷۶ برنده نخل طلا شد و «سلطان کمدی» که هر دو با 
بازی «رابرت دنیرو» همراه بود. بازگشت اسکورسیزی و دنیرو به فرش قرمز کن برای 
یک فیلم، دســتاورد مهمی برای «تیری فرمو» است که برای اولین بار در سال ۲۰۱۹ 
بــرای نمایش «مرد ایرلندی» در کن تلاش کرد، اما این فیلم در نهایت در جشــنواره 

فیلم نیویورک نمایش داده شد.
فیلــم طولانی و در عیــن حال جذاب «قاتلان مــاه کامــل» از هم اکنون یکی از 

شانس های اصلی جوایز اسکار پیش رو محسوب می شود.

مهم ترین ویژگــی او رفاقت بود. ببینید اینجا از همه طیف 
تفکــر آمده اند و کاش این مســئله در سیاســت ما وجود 

داشت».
ســپس ســتاره پســیانی در حالی که با گریه به سختی 
صحبت می کرد، گفت: «پدرم اینجا نیســت و حالش هم 

اصلا خوب نیســت، اما از من خواست از طرف او متنی را 
بخوانم». آتیلا پســیانی نوشته بود: «رضا، قلبم مالامال از 
اندوه اســت که پایانی ندارد. تو برای من از برادر نزدیک تر 
بودی. همه جگرم یک پاره خون است. قول می دهم برای 

علی عموی خوبی باشم».
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